## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis  
(Köln)**

**Colonie, 29. IX. 1492**

De interessentia diuino[rum] clericoru[m] b[e]n[e]ficiatoru[m] de horis  
canonicis et tractatibus capitularibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30901**

capitulari vel alias quolibet ille domus suā prōrē si hereditaria foret infra annū cōtinū a die acquisitionis secūde cōputā dñz in capitulo canonico ecclesie eiusdē vēdere vel alias ius factū suum qđ ipa. hz dimittere libere teneat dūmodo em/ p̄tē pro cōpetēti p̄cō habuerit In quo p̄cō si concordare nequiuēt iſ/ lūd caplī vel maior ps ei⁹ ſug ſuis cō/ ſciētis taxabūt ad quā taxationē infra xy dies tunc imēdiatē ſequēt idē caplī vel maior ps ſub pena ſuspēlionis quaz in his scriptis ferim⁹ teneatetur qđ h̄i nō ipo facto post dictū annū ⁊ xv. dies pena ſuspēlionis ab officio et beneficio quā in his scriptis in ſic cōtra facientes pro mulgamus incūtabiliter incurrat.

Ne laici habent in domibus capitū/ laribus vel beneficiatorum.

Retera ſub pena ex cōcōationis quā etiā in his scriptis ferimus in quilibet p̄tū facien districte prohibemus ne de cetero quicq; domos capitulares ſine hereditariis ab aliqua ecclesiā dependēt qđ canonici seu be/ neficiarii ipsius eccliesie inhabitare cōſue/ uerū laicalib⁹ ſeu extraneis pſonis qui buſibz cōcedere dare vel locare com/ mittere ſeu vendere ad inhabitādū aut in eis nuptias aut choreas publicas vel alia ſecularia negocia exercendū vel alios quolibet viſus p̄fumāt. Et ſi forte adū aliquae domorū hmōi locate cōmisi/ ſe vel concesſe ſint locaciones cōmisiſ/ ſes et concesſiones hmōi illi ad qđ pri/ nent hmōi domus infra duos mēſes poſt publicationez p̄tū ſe imēdiatē ſe/ quentes quos ipis et eorū cultibz p̄ mo/ natione canonica assignamus ſtudeat ſe pena ex cōcōationis aṇdicta cum effectu reuocare. Quas etiā et nos nō ex offi/ cio p̄tū auētē reuocamus. Item volumus et ordinamus et districte p̄ci/ piendo in h̄tute ſancte obediētie ſub

excoicationis pena quā in his scriptis in quilibet p̄ueniente ferimus qđ ſtatutuz et ordinatio olim p̄ felicis recorda. Henricū archiep̄mi Coloniū p̄deceſſorem n̄m ac decanū et capitulo eccliesie Coloniū ſub anno dñi. M. CCC. decimotertio in vigilia beati Laurentij de et ſuper cuſtodia et cōſernatione clauili maioris ſi gilli capitulo eccliesie n̄re eiusdē facta et edita que etiā tenore p̄tū nos inoua/ mus in oīb⁹ ſuis p̄nctis et clauſulis p̄t ut edita et facta exiſtēt p̄ decanū et caplī n̄m aṇdictuz obſerueſ. Luius te/ nō ſequit et eſt talis. In noī dñi A.D. Henricus dei grā. cc. Actū et p̄nūcia/ tuz Anno dñi. M. CCC. die. xvi. mē/ lis decembriſ qđ fuit feria quīta.

De intereſſentia diuinorū clericorum beneficiatorū horis canoniciſ et tracta/ tibus capitularibus.

Rederic⁹ dei grā ſancte Colofi eccliesie archiep̄s. ſacri imperij p̄ Italia archicācellarius. et apo/ ſtolicē ſedis legatus vniuersiſ et ſingu/ lis abbatiſbus. prioribus. p̄poſitiſ. archi/ diaconis. decanis. et capituloſ prochial/ liū eccliesiā. capellarū et altariū rectori/ bus. p̄ citatez et dioceſim Coloniū conſtu/ tutis ſalutē in dño. Erebria veridicorū relatione et occulta fide cognouimus. qđ quāq; ſtatura bone memorie dñoum Sifridi Henrici Walrami et Wilhel/ mi p̄deceſſorū n̄forū ſancte Coloniū eccl/ esie archiep̄orū pro vita honestate ſatu/ et honore clericorū et ecclieſtaſicarū pſo/ narū puidē facta et ordinata. inuouane/ rumus ac ſub certis et grauiſ ſenſib⁹ peniſ et ſentētis firmiter obſeruari mādaueri/ mus. put in l̄ris n̄fis deſup p̄fectis ple/ niuſ contineſ. Dolētes tñ et amaricati/ referim⁹ qđ nōnulli eccliesiā et mōſte/ riorū plati dictarum ciuitatis et dioceſis ad quos clericorū et bñficiatorū ſibi ſub/ lectorū correctio ſpectat et disciplina in/

M. i.

## Statuta frederici.

reformatione status ecclesiastici canoni  
cōp et bñficiorū correctionibus et dis  
ciplinis sunt cōplurimū delides et neg  
ligentes. Ita q̄ p̄ eōp desidias et neglig  
entia cultus diuin⁹ depit et diminuit  
bñficiū qđ ral ppter officiū seruicio de  
bito defraudat. at vbi qđragita vel cir  
citer bñficiati sunt residentes. vix qñqz  
aut sex ad matutinas et ad alias horas  
veniunt decātondas. Et enī hō circa co  
missiones. ebrietates sūgflas et no  
cturnas atq̄ illicitas vagationes. vt de  
aliis raceam⁹ noctē vertentes in diem. se  
re totū noctis tempus expēdūt. reliquū  
omnino relinquētes. uō ad cōcentū autū  
sed vix hora tertiarū excitant. Et cū cā  
panas pñtiariū aut distributionū pulsari  
audiūt. nō que dei sunt. sed p̄p̄ sua q̄/  
rentes ad ecclesias tāq̄ acephali currē  
tes. et receptis licet oīno. nō deserunt  
p̄sētis seu quotidianis distributio  
nib⁹. statim abinde discurrūt. et diuis  
nis interēsē cōtemnūt et qđ deterius ē  
sunt et nōnulli q̄ nec horas canonicas.  
nec de dñā n̄a legūt. In aliquib⁹ etiā ec  
clesiis prochdolor hic modus inoleuit  
vt decātatis tertij respōsorio et versu  
in vigilijs. statim decan⁹ et canonici de  
choro recedentes ad domos capitulæs  
pro suis et ecclasiarū suarū tractatibus  
factis capitularibus collocutionib⁹ col  
lationibus factis et negotijs expedien  
dis. progredientes recedunt vix tribus  
aut quatuor vicarijs in choro p̄ vigi  
lijs cōplendis missa defundor. et cōmē  
tatione pagendis relidis. Et in hñoi  
tractatibus et factis capitularibus ec  
clesiarū seu monasteriorū suorū pagens  
dis. nedū publicis. verū etiā disciplina  
ribus et occultis adeo sunt incōpositi.  
tumultuost et violenti q̄ volūtate suā  
et libitū rōm alioz p̄ferre conātes. com  
modū suū p̄p̄ et suorū extorquere n̄  
runt. p̄ importunos clamores et distur  
bia ac interruptiones vocum assidētis  
alioz. Et qđ deterius est q̄ opprobria in

sultationes et cōtumelias. minas. iñfi  
dias. p̄secutiones. et inuisiones. ac alias  
inuicias et violētias. enormes. tā in lo  
cis capitularib⁹ ecclasijs et emunitatib⁹  
q̄ extra ppterant et ppterā cōmicerunt.  
q̄ ex his ecclasi ip̄e et monasteria dici  
plina ecclesiastica. status. honor. et bona  
seu p̄cīa ecclasiarum et monasteriorū  
misere et dānāvilitate p̄cēt et negligē  
tur. Canonici et p̄sonae capitulares ra  
tionabila et iusta p̄ponentes opprimi  
tur. vocibusq̄ suis capitularibus et li  
bertate loquendi sibi debita spoliantur  
in omnipotētis dei offensam diuini cult  
us diminutionem ecclasiarū et monaste  
rioz desolationē et extinctionē frater  
ne pacis et concordie dispēndū laicoz  
ridiculū. scādalu ploroz. p̄sonar ecclesi  
asticarū cōfusionē. detrimentū nō mo  
dicū et grauamē. In quibusdā etiā ec  
clesijs vbi. xij. aut. vi. misse aut plures  
seu pauciores celebrari deberēt. heu vix  
due aut vna celebrant. Laici quoq̄ bei  
neficia seu p̄bendas laicales in ip̄s ec  
clesijs et monasterijs hñtes bhficia seu  
p̄bendas nō eo mō quo instaurata aut in  
stucē existūt deseruit. sunt deniq̄ et  
nōnulli clerici seculares et religiosi ac  
in sacris ordinibus constituti in ciuitatē  
et dioceſi Coloni bñficiati statuta sup  
dicta minime curātes imo poti⁹ cōtem  
nendo vilipēdentes q̄ vestes virides et  
tubea. calceos rostratos. cinouras de  
sig tabibardos tū cultellis tenuorjs in  
publico et infra septa ecclasiarū et mo  
nasteriorū. ac i ip̄s ecclasijs mōsterijs. et  
choris dñi diuina celebraz̄ deferūt et si  
ne tonsura tū capillis decurzare vel sal  
tem absq̄ debita tonsura incedunt et cū  
tali viatico habitu choreas et publica  
spectacula visitant ac visitare et frequē  
tare nō formidāt. oīm p̄ hoc ordinē ita  
cum et honestatē clericales denigrando  
cōfundentes. ppter q̄ diuin⁹ cult⁹ diuini  
nuit. odia puocat. dissensiōes pullulat.  
chñfidelij deuotio depit. et cōplurima

# Statuta Frederici. lxviii.

maruz pericula generat. et prochdolor  
delinquentium hominum inualuit temerari  
tas et audacia quodam inter clericuz taliter  
incendente et laicu differetia haberit. vix  
poterit seu discerni. Unus nos tanta deces-  
tibilia atque nefaria. deinceps sustinere  
seu diutius dissillare non valentes. Elos-  
oes et singulos supdictos et vim quae-  
libz pntibz qui fuerit. requisiti seu fuerit.  
requisitus. Ita tñ qd vn' vim aliñ non  
expectet nec alter vim p altero se excu-  
serit requiri mus et monemus vobisqz in-  
nitute sancte obedientie et sub pena ex-  
coicationis quā ferimur in his scriptis  
trū en dierū monitione canonica pmissa  
lauditate picipiendo madam. Qtenus  
acceden quo ppter hoc fuerit accedēdū  
et accedere facratis requilici. Monachis.  
omnes et singulos ecclesiarū. quarticūqz  
et mōsteriorū ciuitatis et dioceſ p̄dicta-  
raz Prelatos ad quos correctio et ecle-  
siastix et ecclesiasticaz psonaz status et  
reformatio dinoscunt p̄tinere quos et  
nos tenore pntiuz regrimus et monemur  
eisqz et eoz cuiuslibz in rectute scē obediē-  
tie districte picipiendo mandamus. qdce-  
nus ipi solū dñi pre oculis hñtes subdi-  
tos suos in his qd ad disciplinā. diuinuz  
cultū. vitā canonicā et honestā. spectant  
taliter corrigāt reformat et emendent  
ve diuinū cultus augeat. fructū bñficiorū  
rum debite deseruiant horeqz canonice  
tā nocturne qd diurne tractum distincte  
et deuore decantent. misse iuxta exigentiaz  
bñficioz celebrētur ac alia debita et os-  
nera plaicos etiā adimplēda rite pagā-  
tur. Alioquin p̄ ipsos et ipsorum quēlibz p̄-  
cedemus et negligentes in pmissis iux-  
modū excessiū canonice puniemus pue-  
nobis videbitur iusticia mediata. Insu-  
per sub pena excoicationis quā ferimus  
in his scriptis. sex en dierū canoſca mo-  
tione pmissa districte picipimur et man-  
damur oibus et singulis ppositis decanis  
canonicis et capitulis ciuitatis et dioceſ  
is. Loloñ qd de cetero in antea nullaten-

accedat aut vadat ad quoslibz tractat<sup>ur</sup>  
collationes aut collocutiones p qbusz  
cungz etiā factis et negotijs nisi vigilija  
missa defunctionz et cōmēdatione penit<sup>entia</sup>  
pactis et cōpletis et qd nemini quotidia-  
nas distributiones sive pntias faciat da-  
ri aut distribui. neqz dent vel distribuat  
nisi illi vel illis qui in choro fuerint qd  
tertū respōsoriū et tertius versus in vi-  
gilis. euāgeliū in missa defunctionum et  
psalmus. Memēto dñe dauid. in cōmen-  
datione decātanū et legunt. et qd in alte-  
rio istoꝝ triū non fuerit careat portione  
et pte distributionū aut pntiaz ip̄m illa  
vice contingente. Et qd hoc iurare faci-  
ant camerarios aut pntiarū distributo-  
res durātibz suis officijs iniolabiliſer  
obſeruaturos. Inhibemur etiā districtū  
picipiendo oibus et singulis canonicis et  
cuiuslibz eoz sub pena excoicationis sup-  
dicta. vt in tractatibus et factis capitul-  
laribus. ac alijs collocationibus et col-  
lationibus quibuscungz inter se cōter-  
vel diuinū habendis. taliter sint compo-  
siti et morosi. qd ex hoc ecclesiarū et ecclē-  
siasticarū psonaz scandala et vituperia  
dāna dispēndia. et grauamina nō exuri-  
gāt. et ne p clamores importunos et di-  
sturbia. aut interruptiones vocū aliorū  
et p̄sertum p obprobria. insultationes et  
contumelias. ipi vel aliquis eoz p aliuꝝ.  
vel alios quōlibz insurgat vel insurgāt  
et qd nec ipi vel aliquis eoz p se. vel aliu-  
um seu alios. vlo. vnoqz loco vel tpe per-  
minas quascūqz verbo. vel facto quōlibz  
be illatas vel inferendas. aut p insidiā-  
as. psecutiones vel inuasiones violen-  
tas. aut alias iniurias enormes quascūqz  
contra alias psonas ecclēsiasticas aut  
aliquā eaz quōlibz seuiant vel insurgāt.  
seuiat vel insurgat publice vel occulte.  
Sed iustitia et iuris executione cōtēti-  
causas et questiones inter se motas vel  
mouendas via iustitie prosequātur.  
Alioquin omnes et singulos in pmissis  
culpabiles et rebelles p̄dicta. canonica

¶ ii.

# Statuta Theoderici.

monitione premissa sententia excomuni-  
cationis quā serimus in his scriptis  
innodamus. grauius nihilominus pro-  
cessuri put nobis videbitur iustitia me-  
diantur. Damus insuper dilecto nobis  
officiali curie nostre pmissa declarandi  
processus ag grauandi et suspendendi a  
sententijs absoluendi et cetera in pmissis  
faciendi put sibi videbitur expedire  
tenore presentiū plenā et libera potes-  
tatez. Datuz Eudesberch nostro sub si-  
gillo presentibus 15. Septembris. Anno domi-  
ni Millesto crescentesimo nonagesimo  
die. xvi. mensis Septembus.